
Российская Федерация 

 

Администрация Крутихинского района Алтайского края 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«25»            03         2013                          № 132                                   с. Крутиха 

 

 

О внесении изменений и дополнений в Административный  

регламент Администрации района исполнения функции  

по проведению уведомительной регистрации коллектив- 

ных договоров, заключенных на территории района 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ                 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

руководствуясь п. 14 ст. 44 Устава муниципального образования Крутихин-

ский район Алтайского края Российской Федерации, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Пункт 3 Административного регламента Администрации района ис-

полнения функции по проведению уведомительной регистрации коллектив-

ных договоров, заключенных на территории района, утвержденного поста-

новлением от 27.07.2011 № 409 дополнить подпунктом 4. в следующей ре-

дакции:  

«4. Запросы и обращения могут быть направлены в форме электронных 

документов с использованием информационно-телекоммуникационных сетей 

общего пользования, в том числе сети Интернет. Запросы и обращения, по-

ступившие в Администрацию в форме электронного документа, подлежат 

рассмотрению в порядке, установленном настоящим Административным ре-

гламентом для письменных обращений. Для направления анкеты в форме 

электронного документа на Едином портале http://www.gosuslugi.ru/ обеспе-

чивается доступность заполнения анкеты в электронной форме. При заполне-

нии анкеты в форме электронного документа заявитель, проживающий в Рос-

сийской Федерации, прикрепляет к ней электронные файлы, содержащие          

в себе цветные изображения документов, максимальный размер каждого 

прикрепленного файла не должен превышать 2 МБ. Прикрепленные к анкете 

электронные копии документов должны быть пригодными для прочтения, 

полностью и четко отражать внешний вид и содержание оригиналов доку-

ментов,    в том числе имеющиеся в них буквенные и цифровые надписи, 

изображения (фотографические, графические, табличные и иные), печати, 

подписи. При поступлении анкеты в форме электронного документа сотруд-

ник территориального органа, участвующего в предоставлении муниципаль-

ной услуги, не позднее одного рабочего дня, следующего за днем поступле-

ния анкеты, направляет заявителю, проживающему в Российской Федерации, 

электронное уведомление о приеме анкеты либо о мотивированном отказе              

в приеме анкеты. Электронное уведомление доступно для просмотра сооте-

http://www.gosuslugi.ru/


чественнику, проживающему в Российской Федерации, в соответствующем 

разделе личного кабинета на Едином портале». 

2. Пункт 4 Административного регламента Администрации района ис-

полнения функции по проведению уведомительной регистрации коллектив-

ных договоров, заключенных на территории района, утвержденного поста-

новлением от 27.07.2011 № 409 изложить в следующей редакции:  

 «4. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и дей-

ствий (бездействия) Администрации, а также должностных лиц, муници-

пальных служащих 

4.1. Заявители имеют право на досудебное (внесудебное) обжалование 

решений и действий (бездействия) Администрации, должностных лиц Адми-

нистрации либо муниципальных служащих при предоставлении ими муни-

ципальной услуги. 

4.2. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих 

случаях:  

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги; 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 

3) требование у заявителя документов, не предусмотренных норматив-

ными правовыми актами Российской Федерации и Алтайского края для 

предоставления муниципальной услуги; 

4) отказ заявителю в приеме документов, предоставление которых 

предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации и 

Алтайского края для предоставления муниципальной услуги; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания от-

каза не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии 

с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации        

и Алтайского края; 

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услу-

ги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 

Федерации и Алтайского края; 

7) отказ Администрации, должностного лица Администрации, ответ-

ственного за предоставление муниципальной услуги, в исправлении допу-

щенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муни-

ципальной услуги документах либо нарушение установленного срока таких 

исправлений. 

4.3. Жалоба подается заявителем в письменной форме на бумажном но-

сителе либо в электронной форме в Администрацию. Жалоба на действия 

(бездействие) или решения, принятые в ходе предоставления муниципальной 

услуги главой Администрации, направляется в Администрацию Крутихин-

ского района. 

4.4. Жалоба может быть направлена по почте, через КАУ «Многофунк-

циональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг 

Алтайского края» (далее – «МФЦ»), с использованием информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», официального сайта Администра-



ции, единого портала государственных и муниципальных услуг либо портала 

государственных и муниципальных услуг Алтайского края, а также может 

быть принята при личном приеме заявителя. 

4.5. Прием жалоб в письменной форме осуществляется Администрацией, 

в месте предоставления муниципальной услуги (в месте, где заявитель пода-

вал запрос на получение муниципальной услуги, нарушение порядка которой 

обжалуется, либо в месте, где заявителем получен результат указанной му-

ниципальной услуги). 

Время приема жалоб должно совпадать со временем предоставления 

муниципальной услуги. 

4.6. В случае подачи жалобы при личном приеме заявитель представляет 

документ, удостоверяющий его личность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

4.7. В случае если жалоба подается через представителя заявителя, также 

представляется документ, подтверждающий полномочия на осуществление 

действий от имени заявителя. В качестве документа, подтверждающего пол-

номочия на осуществление действий от имени заявителя, может быть пред-

ставлена: 

а) оформленная в соответствии с законодательством Российской Феде-

рации доверенность (для физических лиц); 

б) оформленная в соответствии с законодательством Российской Феде-

рации доверенность, заверенная печатью заявителя и подписанная руководи-

телем заявителя или уполномоченным этим руководителем лицом (для юри-

дических лиц); 

в) копия решения о назначении или об избрании либо приказа о назначе-

нии физического лица на должность, в соответствии с которым такое физи-

ческое лицо обладает правом действовать от имени заявителя без доверенно-

сти. 

4.8. При подаче жалобы в электронном виде документ, указанный          

в пункте 4.7. настоящего Административного регламента, может быть пред-

ставлен в форме электронного документа, подписанного электронной подпи-

сью, вид которой предусмотрен законодательством Российской Федерации, 

при этом документ, удостоверяющий личность заявителя, не требуется. 

4.9. При подаче жалобы через МФЦ ее передача в Администрацию 

обеспечивается МФЦ в срок не позднее следующего рабочего дня со дня по-

ступления жалобы. 

4.10. Жалоба на нарушение порядка предоставления муниципальной 

услуги МФЦ рассматривается в соответствии с настоящим Административ-

ным регламентом Администрации, в случае наличия заключенного соглаше-

ния             о взаимодействии. 

При этом срок рассмотрения жалобы исчисляется со дня регистрации 

жалобы в Администрации. 

4.11. Заявитель в своей жалобе в обязательном порядке указывает: 

1) наименование Администрации, должностного лица Администрации 

либо муниципального служащего, ответственного за предоставление муни-



ципальной услуги, решения и действия  (бездействие) которых обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 

жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения          

о месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) 

контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии)        

и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) Ад-

министрации, должностного лица Администрации либо муниципального 

служащего, ответственного за предоставление муниципальной услуги; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением      

и действием (бездействием) Администрации, должностного лица органа ис-

полнительной власти либо муниципального служащего, ответственного            

за предоставление муниципальной услуги. Заявителем могут быть представ-

лены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо    

их копии. 

4.12. Администрация обеспечивает: 

а) оснащение мест приема жалоб; 

б) информирование заявителей о порядке обжалования решений и дей-

ствий (бездействия) Администрации, их должностных лиц либо муниципаль-

ных служащих посредством размещения информации на стендах в Админи-

страции, на официальном сайте органа исполнительной власти, на портале 

государственных и муниципальных услуг Алтайского края, на едином порта-

ле государственных и муниципальных услуг; 

в) консультирование заявителей о порядке обжалования решений         

и действий (бездействия) органов, предоставляющих муниципальную услугу, 

их должностных лиц либо муниципальных служащих, в том числе по теле-

фону, электронной почте, при личном приеме. 

г) заключение соглашений о взаимодействии в части осуществления 

многофункциональными центрами приема жалоб и выдачи заявителям ре-

зультатов рассмотрения жалоб. 

4.13. Жалоба, поступившая в Администрацию, подлежит рассмотрению 

должностным лицом, наделенным полномочиями по рассмотрению жалоб,     

в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжа-

лования отказа Администрацией, должностного лица Администрации, ответ-

ственного за предоставление муниципальной услуги в приеме документов     

у заявителя, либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок, или в слу-

чае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в те-

чение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.  

4.14. По результатам рассмотрения жалобы Администрация принимает 

одно из следующих решений: 

1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого ре-

шения, исправления допущенных Администрацией опечаток и ошибок в вы-

данных в результате предоставления муниципальной услуги документах, 

возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 



правовыми актами Алтайского края, а также в иных формах; 

2) отказывает в удовлетворении жалобы. 

4.15. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указан-

ного в пункте 4.14. настоящего Административного регламента, заявителю     

в письменной форме направляется мотивированный ответ о результатах рас-

смотрения жалобы.  

4.16. Ответ по результатам рассмотрения жалобы подписывается упол-

номоченным на рассмотрение жалобы должностным лицом Администрации. 

4.17. По желанию заявителя ответ по результатам рассмотрения жало-

бы может быть представлен в форме электронного документа, подписанного 

электронной подписью Администрации и (или) уполномоченного на рас-

смотрение жалобы должностного лица Администрации, вид которой уста-

новлен законодательством Российской Федерации. 

4.18. При удовлетворении жалобы Администрация принимает исчер-

пывающие меры по устранению выявленных нарушений,  

в том числе по выдаче заявителю результата муниципальной услуги,             

не позднее 5 рабочих дней со дня принятия решения, если иное не установ-

лено законодательством Российской Федерации. 

4.19. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 

жалобы признаков состава административного правонарушения или пре-

ступления, должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению 

жалоб, незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы проку-

ратуры».  

 3. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных 

правовых актов Крутихинского района и разместить в сети Интернет на офи-

циальном сайте Администрации района: http://admin.krutiha.ru.  

 4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опуб-

ликования. 

 5. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю               

за собой. 

 
 

 

Глава Администрации района        В.А. Зиберт 
 

 
 

http://admin.krutiha.ru/

